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NUTEISĖ SUŠAUDYTI PENKIS 
FAŠISTUS.

Paskutiniu laiku vokiečių val
džia pasirodė labai nuolaidi fašis
tams, kurie įsidrąsinę pradėjo da
ryti politinius terorus, užpuldiuė 
darni ir žudydami jiems nepalan
kius asmenis. Terorizmo banga pa 
siekė aukščiausio laipsnio, kas pri 
vertė prezidentą Hindenburgą pa
sirašyti dekretą įsteigimui specia
li© tribunolo teroristams teisti.

Iki šiam laikui būdavo teisiami 
socialistai, komunistai ir kiti, o fa 
šistai būdavo lyg kad neliečiami 
asmens.

Beuthcn mieste, Silezijoj, viena 
fašistų banda įsiveržusi į komunis 
to Pietzuch butą jį nužudė. Už ką 
antiteroristų tribunolas nuteisė 5 
žmogžudžius fašistus mirti. Toks 
teismo sprendimas visus labai nūs 
tebino, nes buvo nuomonė, kad vo 
kiečių valdžia nepalies savo sąjun 
gininkų - fašistų, o visuomet kal
tais ras socialistus, komunistus ir 
kitus.

fšėlę fašistai del tokio tribuno
lo sprendimo pradėjo pulti polici 
ją, nepalankių jiems laikraščių re 
dakcijas ir organizacijas.

SMARKIAI BAUDŽIA 
SPEKULENTUS.

"" Sovietų valdžia išleido dekretą, 
kuriuo einant už spekuliaciją ly
giai baudžiama kaip už žmogžu
dystę; t. y. 10 metų sunki jų jų dal
bų kalėjimo.

Paskelbus dekretą, kuriuo lei
džiama laisvai pardavinėti ūkio 
produktus ir išdirbinius, buvo šie 
kiama, kad daiktai ir produktai 
patektų nuo gamintojų vartoto
jams betarpiai. Bet tuo dekretu 
pasinaudojant atsirado daug spe
kuliantų, kurie kartu pirkinėją ir 
vogtus daiktus.. Toks vogtų daik 
tų pasirodymas rinkoje davė pro 
gos valdžiai lengviau susekti va
gius ir teisti juos net mirtimi be 
pasigailėjimo, neatsižvelgiant nė j 
■lytį. ,

■ Samaroje sušaudyta pirma mo
teris už vagystę.

STOKA CUKRAUS TURKIJOJ.
įvedus Turkijoj įstatymą, griež 

tai apribojantį importą, pasi
juto didelė cukraus stoka. Turkai 
mėgsta saldžią kavą ir del cuk
raus sumažėjimo jo kaina nepap
rastai pakilo. Dauguma krautuvių 
visai cukrų išbaigė, o kuriose dar 
jo randasi, prie tų durų stovi mo
terų eilės tikėdamos gaut jo pirk
ti. Valdžia, matydama tokį trūku
mą, skubiai ruošia naują įstaty
mą, leidžiant didesnį cukraus im
portą.

DEL ORLAIVIO KATASTRO
FOS SUDEGĖ DU VAIKAI.
Ties Ponte San Pietro, Italijoj, 

užsidegę orlaivis nukrito j gyve
namą namelį, kurį taip pat užde- 
gė. Gaisre sudegę du miegoję vai
kai ir sunkiai sužeista viena mote 
ris ir vienas vaikas. Taip pat žuvo 
du skridę lakūnai

APŽVALGA
JAU prasidėjo Buenos Aires gatvėse liūdni ap
sireiškimai iššaukiami antikomumunistinės kom 
panijes, apie kurios veikimo planus ausčiau ra
šėme. Demonstruodami gatvėmis jie užkabinėja 
žmones, kurie nenori prie jų kompanijos prisi
dėti. Yra sužeistų, patalpintų ligoninėse.

—Kame tas tariamasis komunizmo pavojus, 
kokią jie žalą daro ir ko iš jų norima? Jeigu 
Berlyne lyja, tai kam Buenos Airese lietsargius 
skėsti? — Klausia pažangioji Argentinos spau
da. Jei čia plečiasi skurdas, nedarbas ir ekono
minis krizis, tai tame kalti patys šalies šeiminiu 
kai, šalies kapitalistai, kurie nežmoniškai kelia 
mokesčius, muitus, mažina algas, atleidžia iš 
darbo.

Antikomunistinė kompanija sako, kad kraš 
būtinieji, naudodamiesi jiems teikiama laisve, 
kiršina ir drumsčia ramius gyventojus. Tai yra 
gryna netiesa. Kol darbininkas turi bent pakei
čiamą darbą, tol jo niekas ir jis nieko nedrums
čia ir nekiršina. Bet kada tūkstančiai netekusių 
darbo žmonių priversti skursti grioviuose, patil
tėse, laukuose; be pastogės, be drabužių, be duo
nos. Tada reikia ne pramanytų kiršintojų ieško
ti, bet parūpint jiems pastogę, drabužius, mais
tą ir darbą. O ta laisvė. Kur gi ta laisvė? Laisvė 
pasibaigė kuomet prasidėjo diktatūra ir ji ligi 
šiol negrąžinta. Kodėl ne tik kraštutinei, bet ir 
pažangiajai spaudai taikomas šešis kart dides
nis pašto tarifas? Kodėl susirinkimų laisvė pa
vesta policijos malonei? ir 1.1., ir t. t.

** J*
PRANCŪZŲ telegramos skelbia, kad Vokietijoj 
laukiama dienos kada Hitleris paims .valdžią. 
Paryžiuje susidariusi nuomonė, kad laimėję Vo
kietijos fašistai sudarys su italais bloką prieš 
francūzus. Iš Italijos ateinanti gandai sutinka 
su francūzų nuomone. Kaip Italijoj taip Fran- 
cūzijcj kalbama apie neužilgio kilsentį naują ka 
rą. Mussolini uždarė emigraciją ir konservuoja 
40 milionų žmonių mažoje pusiausalio teritori
joje, manydamas, kad tokiu būdu suspausta gy
venimo reikalavimų jėga “sprogs" iššaukdama 
naują karą, kuriame jis svajoja pasekti Napole
ono pėdomis.

O Trockis įrodinėja, kad Hitleris pirmiau 
šia sudarytų sąjungą su Prancūzija prieš Sovie

tų Rusiją, panaikinant Versalio sutartį. Ši Troc
kio nuomonė taip pat atrodo galinti būt teisin
ga. Hitleris negali galvoti apie kitus planus, kol 
milionai Vokietijos komunistų kasdiena gatvėse 
pastoja jam kelią. O kad nugalėti Vokietijos ko 
munistus — gal mano — reikia nugalėti. Rusi
jos komunistus. . . .

Ta ar kita nuomonė būtų teisinga, vienok 
faktas yra, kad po krizio nualintą Europą pra
deda blaškytis naujo karo vėjai.

* c*

ARGENTINOS teisėjas Malbran išteisino žmo
gelį, pavogusį dėžę obuolių. Padarius tardymą 
ir surinkus davinius pasirodė, kad tas žmogus 
daugiau metus laiko išbuvo be jokio darbo, o 
tris ar keturias dienas prieš vagystės papildy
mą visai neturėjo ką valgyti. Teisėjas jo ne tik 
nenubaudė, bet dar paaiškino, kad tas žmogelio 
atsidūrimas teismo įstaigoje nesuteršė nei jo ge 
ro vardo, nei garbės, nes, girdi, vogti iš bado nė 
ra prasikaltimas.

Girtinas pavyzdys. Jei visi turėtų tokį žmo 
nių solidarumo jausmą, kaip teisėjas Malbrau, 
tai nebūtų nei badaujančių, nei reikalo vogti iš 
bado. m

:> * $

Iš Bevilios ateinančios telegramos skelbia, kad 
del didelio areštuotų kariškių skaičiaus, val
džia turėjo paversti modemišką viešbuti “Eri- 
tana” kalėjimu.

Toks ispanų valdžios pasielgimas yra ne 
suprantamas dviem atžvilgiais. Pirma: jei val
džia norės paversti modemišką viešbutį tikru ka 
Įėjimu, tai turės padaryti daug išlaidų, kurios 
nepateisinamos šiuo krizio metu. Nes turės su
dėti į visus langus štangas, pakeist parketo grin 
dis drėgno cemento grindimis, paleist į kiekvie
ną kambarį bent po puskapį žiurkių, sugriaut 
garinio apšildymo kaminus, ir t. t. ir t. t. tik 
tuomet bus suvienodinta su kitais kalėjimais. 
Antra: jei valdžia nemano tame “kalėjime” nie 
ko pakeist, tai gali užprotestuos^savi ir svetim
šaliai turistai, kurie už panašius patogumus vieš 
bučiuos turi mokėti desetkus pesetų kasdieną, o 
prasižengusiems prieš respublikos santvarką 
kariškiams jie suteikiami valdžios lėšomis.

AUKŠTUMO REKORDAS.
MEfcelgU profesorius Augustas Pi

card, šio men. 18 d. Šveicarijoj 
pasikėlė su savo išrastu balionu 
17 kilometrų aukščio. Išbuvęs toj 
aukštumoj 12 valandų ir perskri
dęs Alpių kalnus laimingai nusilei 
do Italijos teritorijoj. Jis pasikė
lė aukščiau žemes atmosferos j 
štatosferą, kurioje nėra jokio vėjo 
oras labai retas ir žmogus be tam 
tikro pasiimto su savim deguonie 
bagažo neturėtų kuo Wêpuoti.

Jo apskaičiavimu, pasikėlus Eu 
ropoj j statosferą, dėka žemės su> 
kimusi, po 6 valandų bus galima 
nusileisti Amerikoj.

RUSIJOJ PANAIKINS MALDŲ 
NAMUS.

Vat icono “L’Osservatorc Roma 
no” skelbia, kad ten yra žinios iš 
patikrintų šaltinių būk Rusijos 
valdžia parašiusi dekretą likvi
duoti visus maldų namus (cekves, 
bažnyčias ir t.t.) Likvidacija tu 
ri baigtisJL933 metų pabaigoj.

ISPANUOS ARISTOKRATŲ 
TURTO KONFISKAVIMAS.
Madrydo laikraštis “El Libe

ral” rašo, kad aristokratų turto 
konfiskavimas, einant ministerio 
pirmininko Azana įstatymu, duos 
200 milionų pesetų metinių paja
mų.

INDU A NORI BŪTI LAISVA.
Buvęs Nacionalio Indų Kongre

so pirmininkas p. Petcl, kuris da 
bar randasi Londone, smarkiai 
kritikuoja dabartinę anglų i 
ką Indijoje, tvirtindamas, kad in 
dai tol nenurims, kol galutinai lai 
mes visišką savo nepriklausomy
bę.

NUTEISI MIRTI.
Išnagrinėjus Ispanijos monar- 

ch ištini o sukilimo vadų bylą, tei
sėjas Martinez Aragon pasmerkė 
Sukilimo vadą gen. Sanjurjo mirti 
ir kitus sukilimo vadus, kalėti iki 
gyvos galvos.

SUÈMÊ POLIAKEVIČIŲ
Paryžiaus policija areštavo žy

mų pasaulinį milionierių plačiai ži 
nomą Amerikos respublikose, kai 
po narkbtikų vertelgą. Reforma
vus kokąino gamybos ir vartoji
mo įstatymus Turkijoje, tas ver 
telga virš 1.000 kilų kokaino nu
gabeno Amerikon. Tai yra lenkas 
Poliakevičius, spaudos vadinamas 
antruoju Al Capone.

KAIP KANKINAMI BELAIS
VIAI BOLIVIJOJ.

Paragvajaus kariuomenė paė
mė nelaisvėn būrį Bolivijos karei 
vių ir vieną ginklų sandėlį. Karei 
viai buvo pasislėpę miške po mies 
telio Carayá paėmimo. Belaisviai 
pasakoja kaip Bolivijoj kankina
mi paimti nelaisvėn Paragvajaus 
kareiviai. Vieną jų betardant pas 
tavasis nesutiko suteikti davinių 
apie savo kariuomenę, už ką jam 
sulaužė kaulus ir vėliau sudegino.

KOVOS BRAZILIJOJ.
Jau septynios savaitės kaip tę

siasi kovos San Pablo sukilėlių su 
valdžiai ištikima kariuomene. Su
kilėliai viešai paskelbė, kad kovo 
se iš jų pusės jau žuvo 4.200 žmo
nių ir tvirtina, kad iš Rio de Ja
neiro šalininkų pusės aukų buvo 
kurkus daugiau, bet jie tuos da
vinius slepia. Šio men. 21 sostinė
je Rio de Janeiro sukilėlių šalin
inkai pradėjo smarkią propagan
dą, vienok atvykusi kariuomenė 
juos išskirstė.

DEL OTTAWOS KONFERENCI 
JOS NUKENTÈ DAUG KRAŠTŲ 

Ottavos konferencija pilietė 
daugelio kraštų prekybą, o ypač 
Šiaurės Ameriką ir Argentiną 
Einant tos konferencijos susitari
mu, Anglija vieton iki šiol impor
tuojamos mėsos iš Argentinos, a- 
teityje importuos iš Axistralijos. O 
Kanada pirks Anglijos manufak
tūrą, kuri iki šiol dideliame kie
kyje būdavo perkama iš Š. Ame
rikos.

VĖL VERDA KARAS 
MANDŽŪRIJOJ.

Iš Shanghajaus praneša, kad 
japonai pradėjo smarkų puolimą 
prie teritorijos Jehol, kurią nori 
prijungti prie Mandžūrijos valuty, 
bes. Kinai energingai priešinasi, 
vienok negali atlaikyti smarkaus 
japonų veržimosi.

Sąryšy su naujais įvykiais vie
noje Shanghajaus japonų komer
cijos ištaigoje mesta bomba.

SUSEKTA KOMUNISTŲ 
ORGANĮZTCIJA.

Bolivijos sostinėj La Paz suseka 
ta slapta komunistų organizacija 
ji* areštuoti jos vadai, daugumoje 
rusų tautybės. Be tų spauda pra
neša, kad pas juos rastas planas 
padegti sprogstamos medžiagos 
sandelius ir išardyti elektros stotį
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“LIETUVA” rengia vaidinimų — šokių 
VAKARĄ šeštadienį, rugp. 27 d. savo 

salione SAN JUAN 1537

SANDARA ruošia didelį parengimą VISIEMS 
VELTUI sekmadienį, rugp. 28 d. d-jos “L” 

salione SAN JUAN 153Z
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ISTORINIS BUENOS AIRES 
LIETUVIŲ KOLONIJOS 

¡VYKIS
Jau seniai Argentinos lietuvių spaudoje buvo gvildenamas kinu 

simas, ar negalėtų kokiu nors būdu ir kokiais bendras klausimais 
susitarti atskiros lietuvių organizacijos, neužgaunant jų įsitikinimų 
nė pažiūrų. Rasti bendrą kalbą kultūriniam ir savišalpiniam dar
bui. Tai buvo tik kalbos, o darbų nesimatė. Gal verta pažymėti -vie
ną bandymą sudaryti tų bendrą frontą: tai buvo steigiant Emigran 
tų Globos Komitetą. Bandymas nepavyko, nes pa vykimui nebuvo ir 
pamato: kunigai norėjo diriguoti visų lietuvių kolonijų ir pakišti 
po savo sijonu visas lietuvių organizacijas. Užgrobė E. G. Komitetų 
į savo rankas, o užgrobimo pateisinimui pristeigė burbulinių orga
nizacijų ir del žmonių stokos tose organizacijose teko “vienam kū
nui būli trijose asabose”.

Sunki ir pasibaisėtina bedarbių padėtis vėl iššaukė reikalą su
daryti bendrą lietuvių frontą, ne plačia vaga, bet tik padėti badau
jantiems lietuviams - bedarbiams. Bado spaudžiami ir pūdami N. 
Uuosto ir Palermo Chico žolynuose bedarbiai uegali ilgiau pakęsti 
savo padėties ir šaukia visas Bs As. lietuvių organizacijas ir visą 
spaudą juos gelbėti.

Iš organizacijų ir spaudos atstovų susirinkimo, sušaukto 21 d 
rugpjūčio bedarbių įgaliotais, d - jos “Lietuva” salione e. San Ju
an 1537 paaiškėjo, kad kaip tik tie rėksniai, kurie rėkė daryti bend
rą frontą kultūriniam ir savišalpiniam reikalui, darban atsisakė 
šelpime savo brolių - bedarbių. Padėtis galutinai paaiškėjo, kad nei 
Atstovybei, nei Konsulatui, nei Katalikų Bendruomenei su “Švytu
riu” ir su burbulinėm orgauizáeijom badaujantieji lietuviai dar
bininkai nerūpi. Del “Susivienijimo’’ reikia turėti vilties, kad jin 
kada nors atsipalaiduos nuo kunigų ir pradės galvoti savystoviai. 
Kad ‘Arg. Žinios” neprisideda tai stebėtis netenka, nes šelpti be 
darbius visai nepelningas biznis.

Kadangi susirinkimas buvo šaukiamas paskubomis tai kai ku
rios organizacijos negavo pakvietimų ir negalėjo atsiųsti savo ats
tovų, bet netenka abejoti, kad jos irgi prisidės prie bendro darbo.

Sudalytas Bedarbių Šelpimo Komitetas iš atstovų: D - jos 
“Lietuva”. Bedarbių 'Šelpimo Komisijos, Priešfašistinio Komiteto, 
“Sandaros”, “Jaunimo Sąjungos, “Ar. Liet. Balso” ir “Rytojaus”

Kiek galės nuveikti šis Komitetas dar sunku numatyti, nes 
bedarbių skaičius didėja, o tas1 kuris vakar aukojo, šiandie yra rei
kalingas pašalpos. Šiame reikale turėtų padėti ir pati Lietuvos val
džia duodamą pašalpos ir paramos, kad būtų tiksliai sunaudotos. 
Nes kas gali pateisinti tokias valdžios daromas išlaidas, kaip pav.: 
kiekvienam iš čia esamų kunigų mokama po 60 dolerių j mėnesį, 
nepaisant, kad jie čia gauna po 250 pesų iš vietinės parapijos ir tu
ri teisę naudotis butu ir valgiu. Valdžia apmoka klebonijos nuomą 
450 peši) į mėnesį, kurią jie pavadino “Hogar lituano”.. Už tuos 
pinigus būtų galima išnuomoti pa'talpas virš tūkstančio kvadrati
nių metrų aslos ir galima būtų sutalpinti apie 800 bedarbių.

Jų laikraščio “¿vyturio” spausdinimą, redagavimą ir admi
nistravimą taip pat apmoka valdžia, nes iš jų niekas nė pirštu nepa
judina už dyką. Valdžia turėtų paliaut davusi nepateisinamas 
išlaidas. Neturėtų duoti jokių pašalpų nė vienai organizacijai, nes 
gyvenimas parodė, jog kiekviena organizacija siekianti kokių nors 
aukštesnių tikslų gali išsilaikyti ir augti be valdžios paramos^ o tr.- 
ji, kuri negali išgyvuoti - ji yra nenaudinga, net kartais kenksmin
ga visuomenei. Valdžia neprivalėtų eikvoti sumų dirbtinam orga
nizacijų palaikymui. Ir visi pinigai, kurie ligi šiol buvo valdžios ski 
riami kunigų ir nenaudingų organizacijų išlaikymui, turėtų būti 
skiriami bedarbių šelpimui.

Projektuojamos steigti biednuo- 
menei valgyklos.

Ateinančią žiemą manoma orga 
nizuoti pigias valgyklas. Tuo 
rimą padėti biedniems pigiai 
t i sveiko maisto. Savivaldybė 
mano iš to imti jokio pelno,
klausimas dar tebėra studijuoja
mas. Juo rūpinasi sociales apsau
gos skyrius.

Nauji pašto ženklai.
Pašto valdyba išleido naujus 

pašto ženklus oro ir paprastus. 
Juose atvaizduotos žymesnės Lie
tuvos vietos. Minėti ženklai buvo 
pardavinėjami pašto įstaigose tik 
7 dienas, nuo liep. mėn. 23 dienos 
ik 29 d. ir tik per tą laiką tiko ap
mokėti įvarios rūšies koresponden 
cijai. Piešinius ženklams piešė dai 
liniukas A. Žmuidzinavičius.

DAVATKOS PRAŠO PARVARYTI 
ETAPU KUNIGĄ RADŽIU

“Lietuvos Žinios” rašo:
— Prieš dvejus - trejus metus 

Į Raseinius vyskupas atkėlė vikri) 
komendorių kun. Radžiu.

Kun. Radžius mėgo platų ir 
smagi) gyvenimų: nusipirko auto 
mobilį, su viena mergina pradėjo 
romanų, pirko jai dovanas, puošė 
jų, žodžiu, tarnavo ne tiek Dievui 
kiek Erosui.

Taip plačiai begyvendamas pri 
sidirbo nemaža skolų, kurių ati
duoti turbūt jau nesitikėjo.

Pernai vienų gražių dieuų kun. 
Radžius apleidžia Raseinius ir at
siduria Brazilijoje. (O katalikų

laikraščiai džiaugias, girdi, vyks
tąs j Braziliją lietuvių katalikų 
dvasiniais reikalais rūpintis!)

Vėliau paaiškėjo, kad kun. Ba
džius Brazilijon daug svetimu pi
nigų išsivežęs.

Mat, tamsios Raseinių davatkjs 
ir tamsios moterėlės sutaupiusios 
kelis šimtus arba desėtkus litų 
nešė juos ne į banką, bet padavė 
kun. Radžiui saugoti.

Pil. Pr. Daugirdas iš Ramonų 
km. Raseinių vals. kun. Radžiui 
buvo pažiravęs 2000 lt. vekseli 
Šiemet Daugirdas su kraujais tą 
vekselį gavo išpirkti. Bendrai, nu-

Įgj>T——inmfv——tennr ------ mm

g TOLIMAS TAUTIETI! I © DNeužmiršk sau užsisakyti ir savo giminėms bei drau- o 
gams Lietuvoje užprenumeruoti plačiai žinomą Lietu
voje laisvos minties mėnesini mokslo, visuomenės ir li

teratūros populiarų žurnalą

„Kultūrą“ i
PRENUMERATOS KAINA: Užsieny metams - 3 dol., 
pusei matų • IV2 dol.; Lietuvoj metams - 2 d oi., pusei o metų 1 dol., ketvirčiui -D ADRESAS: Lituania, Šiauliai, Aušros'ai. 15. “Kultu- - m 

m ros” žurn. admin. gIĮ
[jj]>r-tnr- .. -mr-mi im-mr ■ frlMl
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nemaža
Kauno bedarbių.

žemės Banko paskola.
Lietuvos Žemės Bankas nutarė 

išleist paskolos lakštus dviejų mi- 
lionų dolerių sumai ir pardavinėt 
juos Amerikos lietuviams.

d. sumažino
ir mėnesi-

Mažiau 90

lui lėšų bus surasta.
Uosto praplėtimo projektas su

sisiekimo ministerijoj jau baigtas 
Praplėtimo ir kiti su

no- 
gau 
ne
šis

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxíxxxxxxxxx

xxxxxx:xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxs
Lietuvos užsienio prekyba birže-1 Plės Kauno uostą.

lio mėn. Kauno uostą jau kuris laikas
Per šių metų birželio mėn. iš kaip nori praplėsti ir patobulinti 

Lietuvos buvo išvežta prekių už tačiau vis stigdavo lėšų. Vis dėlto
18.4 milionų litų, o įvežta - iri|manoma, kad dar šiemet arba atei
14.4 miL litų. Tuo būdu eksportas j nančių metų pradžioj tani reika- 
buvo didesnis už importą, arba 
prekybos balansas buvo aktyvus j 
4 milionais litų.

Per pirmąjį , šių metų pusmetį svarstyti.
užsienių prekybos balansas buvo tuo susiję darbai atsieis 1 ni,il. li- 
aktyvus bemaž 21 milionu litų. Iš- fu. Prie jų gaus darbo 
vežta prekių už 99,7 milionus, o į- 
vežta už 78,8 mil. Pernai per tą 
patį laiką buvo, išvežta už 137,3 
mil., o įvežta už 139,5 mil. litų.

tik 300. Šiais metais skolos siekė: 
1,6 mil. litų, tuo tarpu pereitais 
metais tik apie 0,6 mil. už purdaa^ 
tą iš varžytinių turtą šiemet gali- J 
ta 448.300 litų, o pernai tik 165. 
300 litų.

Lenkų šnipas Lietuvoje.
Lietuvos kriminalinė policija 

sulaikė lenkų šnipą Mačernį, ku
ris apšarvotas Šimkaus dokumen- s 
tais buvo atvykęs iš Vilnijos šni
pinėta lenkų naudai.

Marijampolės cukraus fabriko 
įvairiuos praplėtimo darbuose dir 
ba apie 100 darbininkų. Už darbo 
valandą gauna nuo 60 cen. iki 1,49 
lt. Tie darbininkai dirba 8 vai. j 
dieną. Adiordiniai darbininkai dir 
ba iki 11 vai. į dieną, ir uždirba 
6 - 7 litus dienai.

Nuo liepos mên. 1 
algas tarnautojams 
niams darbininkams,
centų vai. gaunantiems darbinin
kams atlyginimas nesumažintas.

Moterų mokytojų daugiau negu 
vyrų.

Iš paskutinių pradžios mokyk
lų mokytojų suskaitymo davinių 
matyti, kad Lietuvoje (be Klaipė 
dos krašto) pradžios mokyklų mo 
kytojų moterų yra daugiau negu 
vyri). Joms iš bendro 4,202 moky
tojų skaičialis tenka 2.213 arba 
52 proc.

Motetų mokytojų skaičius pra
džios mokyklose vis didėja. Pagal 
tautybes jos taip skirstomos: lie
tuvių yra 1830, žydžių 290, vokie
čių 34, rusių 15, latvių 12, 6 gu
dės, daugiau kaip 10 lenkių ir ki-

Emigracija visai sumažėjo
Per šių metų pirmąjį pusmetį iš 

Lietuvos emigravo 415 žmonių, 
būtent: į Pietų Afriką - 137, A- 
merikos J. V. - 95, Kanadą - 44, 
Argentiną ir Urugvajų - po 43, 
Braziliją - 26, Palestiną - 19 ir ki
tus kraštus 6 žmones.

Palyginus su kitais metais, emi 
gracija šiemet visai sumažėjo. Lai 
vų kontoros skundžiasi menkais 
bizniais.

1 ‘ Panbaltika ’ ’ mokyklose. ;
Lietuvos, Latvijos ir Estijos mo 1 

kytojų konferencija rugpjūčio 22 j 
d. nutarė sutveri Pabaltos Valsty j 
bių mokytojų susiartinimą, pava- ; 
dindami jį “Panbaltika”. Vieną .. 
dieną metuose visų šių valstybių Į 
mokyklose bus aiškinama apie į 
šias tris kaimynines valstybes, 
ugdant Panbaltikos idėją plačioje \ 
prasmėje.

J. Aukštikalnio ir J. Markūno
KĖDŽIŲ FABRIKAS

Pigiai ir gerai dirba įvairių rū 
šių kėdės. Darbas garantuotas 

ir gražus.
Gavilan 2069

Telefon. U. T. 59 Paternal 1191
Stiprinama radio stotis.

Susisiekimo ministerija veda de 
rybas su užsienių firmomis del 
Kauno radio stoties sustiprinimo. 
Numatoma radio stotį sustiprinti 
ik 60 kilovatų, kas kaštuos apie 
milioną litų.

Didėja varžytinės už skolas.
Šiais metais per pirmuosius pen 

kis mėnesius pardavimų iš varžy
tynių nekilnojamo turto buvo iš 
viso 806, o pernai tuo pačiu laiku

PELNINGA LIETUVIUI
Parduodu atsitiktinai ir už 
menką kainą pilną lietuvių - 
ispanų kalbos žodyną - rank
raštį, parengtą daugelio lie
tuvių pajėgomis per keletą 
metų. Parduodu su visomis 
teisėmis leidėjui. Kreiptis se

kmadieniais pas J. B.
Calle Rep. Argentina 1921 

Vai. Alsina, Bs. Aires.
tų tautybių.

Marijampolės Pieno Perdirbimo 
Bendrovė sunaudoja iki 15.000 

litrų pieno dienai.
Marijampolės pieno perdirbimo 

bendrovė sunaudoja iki 15.00 lit
rų pieno dienai iŠ kurio padaro
ma 10 eentn. sviesto dienai ir svie 
stas sunaudojamas daugumoje ka 
riuomenei. Perdirbtą pieną pigio 
mis kainomis išperka miesto bied 
nuomenč. Bendrovė gerai gyvuo
ja.

Darbininkų vargai.
Yra darbininkų, kurie uždirba 

3 litus dienai, turi 8 šeimos narius 
o pragyvenimui (dienai) reikalin 
ga juodos duonos 3 klg. 90 centų, 
cukraus pusė klg. 65 c., mėsos 
bent 1 klg. 80 c. bulvių gorčius 30 
c., kruopų ar kitų dalykų bent pu 
sė klg. 25 c., malkų 25 c., butas 
75 c. Viso 3,80 lit.

Čia paduotos žinios surinktos 
tik pusiau badaujančio mažai už
dirbančio darbininko, nes pakan
kamai pragyventi, aprirengti ir 
butui vienam asmeniui reikalinga 
bent 1 litas dienai.

kentėjusių gana daug, daugiausia 
davatkų. Dabar davatkos tariasi 
prašyti valdžią, kad stengtūs ku
nigą Radžiu iš Brazilijos parvary
ti “etapu”, nes, jos norinčios iš
kratyti skolas....¿—
Prierašas Raseinių, davatkoms.

Nuo savęs pranešame, kad kun. 
Radžius dabar ne Brazilijoj, bet 
Urugvajuj randasi. Jis vadovauja 
Montevideo lie. katalikų bendruo
menei ir ramiai sau maumoja Lie
tuvos valstybinį ragaišį.

i GERAS DRAUGAS s
yra tas bankas, kuris ir sunkiais laikais suteikia savo | S klijentams |

š UŽTIKRINIMĄ IR GERUS ’ j NUOŠIMČIUS I
' atlikdamas greit, tiksliai ir visada už tą patį mažą at- | 
Š lyginimą visus reikalus, kad neapvylus to į

j PASITIKĖJIMO
Š kurį turi įsigijęs savo klijentų tarpe Š

j TAUPOMOJOJ KASOJ mokame /q g 
... prirašant juos 4 kartus per metus su teise atsiimti pini- | 

gus kiekvienu laiku be ankstyvesnio pranešimo.į PASIUNCIAME PINIGUS
į Lietuvą doleriais ir litais tiesiok į gavėjo namus be jo- | 

g kių išlaidų iš jo pusės, o gavėjo parašą įteikiame siun- | 
tėjui.į PARDUODAME LAIVAKORTES 

pigiausiomis kainomis. i
■ VISADA PIRMIAU ’j PASITEIRAUKITEj LIETUVIŲ SKYRIUJE

BANCO HOLANDES I
4 DE LA AMERICA DEL SUD

BARTOLOME MITRE 234 BUENOS AIRESR Bankas atidarytas nuo 8 vai. 3 ! min. ryto iki 7 vai. vakaro. I5 šeštadieniais nuo 8.30 iki 3 vai. po piet. 8
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Vietos Lietuvių Gyvenimas
Argentinos lietuvių visuomenei

- Pirmadienį, š. m. rugpiūčio m. 
22 d. Naujb Uosto ir Palermo Chi 
co lietuviai bedarbiai šaukė visų 
organizacijų ir spaudos atstovų 
pasitarimą, bedarbių reikalams 
rūpinti. Į tą pasitarimą buvo kvie 
stas ir Lietuvos Konsulas.

Konsulas visai nesiteikė atsilan 
kyti ir tai reiškia, kad jam lietu
vių bedarbių reikalai visai nerū
pi. Bedarbiai tokį valdžios atsto
vo elgesį smerkia ir prieš jį pro
testuoja.

Prasidėjus susirinkimui d - jos 
“Lietuva” salione gatvėje San 
Juan 1537, bedarbių atstovai savo 
kalboje nušvietė Emigrantų Glo
bos Komiteto veikimą. Koriiiteto 
atstovas Grišonas, užsigavęs be-

darbių kalba, susirinkimą Aplei
do. Taip pat, kiel<i vėliau, jį aplei
do “ SiLsivienijimo9 9 atstovas, 
^S^tório’} atstovas) 44 Švento Ka 
zimiero Bendruomenes” atstovas 
ir 4 4 Argentinos Žinių atstovas K. 
Kliauga, Bedarbiai smerkia tokį 
tų .atstóvu elgesį ir protestuoja 
prieš tų-organizacijų nenorą dėtis 
¡ bendrą darbą visų lietuviu orga 
nizacijų bedarbiams šelpti, rasti 
išeitį iš tos padėties, kurion pa
teko skaitlinga lietuvių darbinin
kijos dalis.

Bedarbių atstovai:
K. Lekavičius
J. Volkas
J. Miliauskas

Laiškas d-jos “Lietuva” valdybai
Seniai beteko susitikti su Tams

toms ir visa draugija, žinoma vis 
del tam tikrų gyvenimo aplinky
bių.

Per laikraštį tenką pastebėti ga 
na didelė draugijos veikimo pa
žanga, be to ir “A. L. Balsas”, ar 
ba kitaip tariant d- - jos “Lietu
va” organas taip pat yra žymiai 
patobulėjęs pastaruoju laiku. Tai 
vis dėkui d - jos Valdybai už ne 
tingėjimą darbuotis visų labui.

Aš negalėdamas nei padėti, nei

pasigerėti kitų trusu, tai nors ta
riu valdybai širdingą 4 4 dėkų”.

Kaip minėjote per laikraštį a- 
pie aukas telefono įvedimui, tai 
ir aš siunčiu su šiuo laišku du pe
su.

Daug laimės ir laimingos klo
ties tolimesniam veikime.

Su pagarba: Barauskas.
Prierašas: Taip pat telefono į* 

vedimui atsiuntė, auką, 1 pesą 
p. Aukštikalnis. Abiem aukavu- 
siem širdingai ašių. Valdyba.

FAŠISTŲ LIZDAS
Lietuvos konsulo Argentinoje 

p. Kučinsko pastangomis, šiomis 
dienomis susuktas lietuviškų fa
šistų lizdas, p. Kliaugos leidžiamų 
“Argentinos Žinių” redakcijoj.

Į lizdą patupdytas tulas Žilins
kas o apie jį aptūpė lito kvapą už.- 
uodę keli “didvyriai“, kurie lig 
Šiol buvo prisidengę darbininkų 
reikalų gynėjų kaukėmis.

PAŽANGIOSIOS ARGENTI
NOS LIETUVIŲ ORGANIZACI
JOS, BROLIAI DARBININKAI 
IR VISA ARGENTINOS LIETU 
VIŲ VISUOMENĖ! Fašistų dar
bus jau mes gerai žinome. Didžiau 
sias jų noras - kiek galint pri
spaust darbininkiją, kuriant sau 
privilegijuotus aristokratų (pons- 
tvos) luomus. Visuos fašistų val
domuos kraštuos, kalėjimuos vys
ta gražiausi darbininkijos žiedai, 
kiti skurdą kenčia išbėgę i sveti
mus kraštus. Ginkluotos fašistų 
bandos užpuldinėja darbininkų or 
ganizacijas, žudo ramius gyvento
jus, iš kulkosvaidžių apšaudo mo
teris ir vaikus. Ne kito ko mums 
linki ir Buenos Aires lietuviški fa 
šistai. Tat visų mūs prievolė juos 
boikotuoti, kad neradę visuome
nės pritarimo, dar nesuspėję susi- 
organizuot, subankrotuotų taip, 
kaip subankrotavo Patagones gat 
vês klerikalai su savo tariamuoju 
lietuvių namu.

DRAUGIJĄ “LIETUVA” .

VISAI PIGIAI IŠNUOMOJA

ĮVAIRIEMS PARENGIMAMS 

SAVO GRAŽŲ SALIONĄ 

SU SCENA IR PATOGUMAIS

GATVE SAN JUAN 1537 

LABAI GERAS SUSISIEKIMAS

ŠinakeviČius atidarė lietuvių tar
pe pirmą tokios rūšies dirbtuvę 
Pietų Amerikoje. P. Šimkevičius 
gamina katilus (calderas) ir apa
ratus plytnyčių bei duonkepyklų 
pečių kūrenimui. Vieton malkų ar 
anglies, kūrenama nevalytu žiba
lu. Suinteresuotiems ekonomija 
lietuviams duonkepiams ir ply.tny 
čių savininkams pravartu pasitei
rauti.

PRANEŠIMAS

41 Sandaros” 3 - čios kuopos na 
rių susirinkimas įvyks šeštadienį, 
rugpiūčio mėnesio 27 dieną s. m. 
7 vai. vakaro, c. Atuel 773. Oapi 
tai.

Sekretorius

ATVIRAS LAIŠKAS
Gerbiamoji “B.” Redakcija:
Nuolankiai prašau patalpinti šį 

mano laišką.
Patirta^ kad ponaičiai redakto

riai ir korespondentai prie Adeno 
žodžio tiesos prideda penkis ne
tiesos.

“^vyturio * ’ redaktorius pas
kelbė kas link mirties P. Velykio 
ir mano sesutes J. Raibikytės, 
kad P. Velykis atėjęs paskutinę 
dieną atsisakė vesti mano sesutę, 
tada ištiko barniai, ašaros, P. V.

nepadavęs rankos išėjo namo ir 
nusišovė.

P. Velykis atėjo paskutinį-kar
tą su savo draugu V. M., nuo ves 
tuvių jis neatsisakė, nebuvo jokių 
baimių nė ašarų. Svečiai išėjo kar 
tu ir labai ramiai.

O “¡Švyturio” redaktorius 
ton užuojautos, suteikė daug 
malonumo saviesiems su savo 
simanytais barniais ir ašarom.

1.00, B. Margonavičienė 2.00, ir 
A. Purvinienė 5,00.
Visiem aukojusiem širdingai dė
koja Vincas Čepėnas ir Kazys Go
gelis. _ _ , >

vie- 
ne- 
pra

A. Z. Raibikytė.

Gražus popietis
Sekmaditnį, rugpiūčio 2J. d. s. 

m. “Sandaros” 2 - ji kuopa turė
jo eilinį savo popietį “Jose Verdi’ 
teatre. Popietis visais atžvilgiais 
pasisekė puikiai, sutraukdamas į 
400 gražiausios lietuvių publikos.

Tvarka, kaip visuomet, buvo 
graži ir pavyzdinga, už ką prik
lauso ačiū 2-os kuopos darbuoto 
;jams p, p. N. Katiliui, A. Gudeliu- 
nuir Z. Gudaitei, J. Gudelevičiui, 
P. Fledžinskui, -M. Peseckaitei, VI 
•Gudui, M. Šimėnaitei. ir P. Radi- 
sauskui.
/ Svečių tarpe matėsi d - jos 
“Lietuva” pirmininkas p. Undzė- 
nas su žmona, ' “Balso” redakci
nės kom. pirm. J. Bukevičius su 
žmona. “Arg. Žinių” redakto 
rius p. K. Kliauga, Žilinskas, Bui- 
vidas, Pagareckis, Smulkevičips, 
M. Vileika, Pr. Pivoriūnas, St. 
Steniukynaitė, Al. čiučelytė, Ag." 
Jankauskaitė ir daug kitos gra
žios lietuvių visuomenės.

Svečias..

I Padėka draugams
Rugpjūčio 8 d. džiova mire lie 

tuvis Juozas Vaičikauskas 27 me
tu amžiaus, gyvenęs gatvėje Agi 
ru 579, kilęs iš Svėdasu. Nesant 
artimesniu giminių, palaidotas 
Vinco Čepėno, Kazio Gogelio ir 
draugu pastangomis, šio mėnesio 
8 d. Chacaritoj.

Laidotuvėms aukojo: A, Vana
gas 1.00 pesą, K. Vanagas 1.00, 
P Sagelicuė 1.00, J. Kazlauskas 
5.00 K. Sartais 5.00, K. Sagelis 
1,00, J Karaliuskas 2,00, K. Jozo- 
kas 1,00, J. Šlapelis 2,00, P. Za- 
nuolis 5.00, A. Muštaikis 5,00, J. 
Slapšinskas 2,00, J. Puripus 5.00, 
V. Mačiulis 5,00, T. Sancikėnis
I. 00, A. Galvidis 5.00, J. Prevelis 
2,00, P. Pran. 5.00, Sinkris 4.00 
P. Skrickus 2.00, V. Capėnas 2,00,
J. Pelceras 2,00, ¿Š. Mieravio 1,00,
K. Bekevičius 5.00, A. Purvinis?

BEDARBIŲ ŠEIMOMS ŠELPTI 
VAKARAS.

Rugpiūčio mėn. 20 dieną, d - jos 
“Lietuva” salione San Juan 1537 
įvyko vakaras bedarbių šeimoms 
šelpti, kurį surengė bedarbiams 
šelpti komisija.

Buvo suvaidintas vaizdelis iš 
lietuvos liaudies gyvenimo su dai
nomis ir šokiais. Vaidinimas la
bai patiko susirinkusiems ir sce
nos mėgėjus palydėjo gausiais del 
nų plojimais. Po vaidinimo buvo 
šokiai ir didelė loterija iš suauko
tų labdaringam tikslui daiktų.

D - JOS 44LIETUVA” BEDAR
BIAMS ŠELPTI KOMISIJOS 

PRANEŠIMAS.
Komisija praneša, kad pelną iš 

surengto rugpiūčio 20 dieną vaka 
ro pesų paskiria sušelp
ti drabužiais ir avaline mažus be
darbių vaikus iki trijų metų am
žiaus.

Bedarbiai, tursentieji to am
žiaus vaikų prašomi pranešti savo 
adresą ir kiek vaikų turi į d - jos 
4‘Lietuva” raštinę gatvė San Ju
an 1537.

NAUJA LIETUVIŲ ĮMONĖ
Buenos Aires priemiestyje, La- 

nūs, Este, F. (L S>, gatvėje Salta 
2993, lietuvis mechanikas Jgpas

Dr. ALBERTO MANRIQUE 
SOTO.

šlapinimosi - odos - sifilis lyt.
606 — 914

greitas gydymas. 
Priima nuo 10 iki 12 —

15 iki 17 — 19 iki 20 
sekmadieniais nuo 10 iki 12 

kalba: Prancūziškai, Vokiš
kai, Angliškai, Itališkai.
SAN MARTIN 522 (1 aukst)

PIGI PROGA

Del peso kurso nukritimo už pigią kainą parsiduoda 
namas iš vieno kambario ir virtuvės, su galereja. Įves
tas vanduo ir elektros šviesa. Gatvė grįsta ( asfaltuota). 
Viskas moderniškai įrengta. Vieta apgyventa daugelio 
lietuvių — namų savininkų. Labai patogus susisiekimas 
iš visų pusių su tramvajais ‘JA, H, L, F” ir omnibusais 
Nr. Nr. 8, 11, 47. Neužilgio pradės kursuot omnibusas, 
ir ta pačia gatve kurioje parduodamas namas. Kartu 
su namu parsiduoda visas namo inventorius ir įrankiai 
uz ¿pusę kainos. Taip pat parduodamas knygynas Ssu 
daug lietuviškų knygų ir daugybe laiškų su gražiai pa 
puošalais ir puikiomis eilutėmis visai už pigią kainą.

JUOZAS BARISTA
Calle Rep. Argentina 1921, Vai. Alsina, Bs. Aires.

NELEISKIT LAIKO IR PI
NIGŲ VELTUI.

Jums nieko nekainuos, o 
kultūringai praleisit laiką ir 
sau naudos turėsit - lankyda 

mi
”Argentinos Lietuvių Balso” 

skaityklą.
gatvėje San Juan 1537, 
(2 kvadros nuo gatvės Entre 
rios 1200 ir 6 kvadros nuo

Plaza Constitución)
Ten kiekvienas gali visai vel
tui pasiskaityt įvairių lietu
viškų laikraščių ir žurnalų iš 

Lietuvos, Šiaurės Amerikos ir 
kitur.

Atidaryta kasdiena nuo 6 iki 
10 valandos vakaro.

Gyvenanti provincijoj gali 
gauti perskaitytų ir senesnių 
įvairių laikraščių atsiųsdami 
5 centų vertės pašto ženklą 

persiuntimui.
44Argentinos Lietuvių Balsas”* 
siūlo šį kultūringą panarna vi 
mą visiems Argentinos lietu
viams, tat naudokimės — 
švieskime» ir kulturėkime.

BŪSIĄ LABAI SMAGU.

“Sandaros“ 2 - ji kuopa ruošia 
didelį parengimą VISIEMS VEL
TUI, sekmadienį, rugpiūčio mėn. 
28 d. š. m_ d - jos “Lietuva” sa
lione c. San Juan 1537. Grieš 
d - jos “Lietuva“ sinfonijos orkes 
tras, bus turtinga loterija ir daug 
kitų įvairumų.. Bus malonu ir 
nieko nekainuos kultūringai pra
leisti laikas.

PRANEŠIMAS

Pranešam narių žiniai, kad 
“Sandaros“ 2 - os kuopos būs
tinė persikėlė: calle Lemos 226, 
Chacarita. Visais reikalais pra
šom ir kreiptis šiuo adresu.

“Sandaros“ 2 - os kuopos 
Valdyba.

Sveikatos šaltinis geri dantys

DANTŲ KLINIKA
MODELO

Direktorius Dr. Mucbnik
Santa Fe 3311 — Bs. Aires

KIEKVIENAS SERGANTIS

GONORĖJA
PRIVALO ATMINTI KAS SEKA:

NEGALIAI A GFDYTIS PIGIAIS MĖNESINIAIS 

ABONENTAIS, NES TAI YRA APGAULE IR IL

GINA LIGA.

2)

3)

4)
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N1JPRIIMTI NEAPMOKAMU PATARIMŲ IR TY

RIMŲ, NES TUO BUDU GAUDOMI LENGVATI

KIAI.

NEDARYTI JOKIU PLOVIMU, NES TATAI DAŽ

NAI IŠŠAUKIA LIGOS APSUNKINIMU.

NEVARTOTI JOKIŲ VAISTŲ BE GYDYTOJO 

PATARIMO, NES TAI GALI IŠŠAUKTI BLOGAS' 

PASEKMES PILVUI IR INKSTAMS.

Priima nuo 9—12 ir nuo 15—21 vai. Sekmad. nuo 9—12.

INSTITUTO MEDICO 
INTERNACIONAL

BRASIL 923
(Viena kvadra nuo Plaza Konstitucion)
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4 ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

ARGENTINOJE
Nesiseka susiblokuoti.

Argentinoje nuo senų laikų gy
vuoja dvi “radikalų” partijos; 
radikalai personalista! ir radika
lai antipersonalista i.. Pirmųjų ly 
deris yra Yregoyenas, antrųjų AP 
vearas. Abeji buvo valdžioje, da
bar abeji iš jos išstumti. Alvearui 
sugrįžus iš Franeūzijos buvo ma
nyta, kad abeji radikalai susiblo
kuos, Vienok ne tik susiblokavi- 
mas nevyksta, bet abejose grupė
se viešpatauja desorganizncija.. 
Jų vadai bendrai, o taipgi vieni ii 
kiti atskirai laikė keliolika kon
gresų persiorganizavimo tikslu, 
bet nieko pozityvaus neišėjo. E- 
santi dabartiniojc valdžioje eili
niai jų partijos veikėjai ranka nu 
mojo savo anksčiau dievintas par 
tijas ir dabar ramiai Sau valgo 
valstybinę duonų.

Gyvulininkystės paroda.
Žemės ūkio draugijos parodų 

aikštėje, Palermo, rugsėjo 3 dienų 
prasidės Argentinos gyvulininkys 
tės paroda. Vaduojantiems paro- 
don geležinkelių tarifas numažin
tas 50% Tuo pačiu metu ten įvyks 
šeštas tarptautinis šaldytuvų kon 
gresas ir paroda..

Veikalai apie Rusiją.
Pastaruoju laiku Argentinoje 

išėjo iš spaudos visa’eilė veikalų 
ispanų kalboje apie Sovietų Rusi 
ją. Didžiumoje tai tendeneinė lite 
ratūra, pasižyminti vienpusišku
mu, vieni “už”, kiti “prieš”.

Tarnautojų apsaugos Įstatymas
Tarnautojų reikalų apsaugoji

mui iki šiol Argentinoje veikė 
. toks įstatymas, kad norėdamas pa 

liuosuot žmogų darbdavis prane
ša mėnesiu anksčiau ir paskui pa
leidžia be jokios kompensacijos^ 
Dabar socialistų partijos atstovų 
pastangomis kongrese tapo priim
tas įstatymo patobulinimas taip, 
kad jeigu darbdavis paliuosuos 
tarnautoja, tai jis privalo apmo
kėt kompensacijos už tiek mėne
sių, kiek metų tarnautojas pas jį 
dirbo. Nepilnas metas viestiek 
skaitomas metu. Priėmus šį įsta
tymą bus pažaboti darbdaviai, ku 
rie iki šiol ne tik kad jokių kom
pensacijų nemokėdavo, bet daž 
nai net ir uždarbio neatidavę žmo 
gų išvarydavo.

Šis įstatymas neliečia padienių 
darbininkų.

Statys daug mokyklų.
Kongresas autorizavo švietimo 

ministeriją statyti kelis šimtus 
pradinių mokyklų visoj Argenti
nos respublikoj. Švietimo minis- 
teris Dr. Rothe jau susitarė su Vai 
stybės Banku kreditų reikalu ir 
sekanti mėnesį manoma pradėti 
darbas. Šiuo norima ne vien švie 
timo darbą padidinti, bet ir apra 
pinti darbu didelį bedarbių skai
čių.

Banditų žygdarbiai.
Rugpiūčio 18 dieną, pačiame vi 

durdienyje ir pačiame Buenos Ai 
res provincijos sostinės centre, La 
Plata, keturi banditai užpuolė 
valstybinio banko tarnautojus, va 
žiavuSius tarnybos pareigas ei
nant. Banditai vietoje nušovė bau ! 
ko tarnautojų palydovą Barbero 
ir banko ūkvedį Parrini. Trečią 
sunkiai sužeidė, kuris neužilgio 
taip pat mirė. Pasigriebę 32 tūks 
tančių pesų pinigais ir 180 tūks
tančių vekseliais pesų vekseliais 
banditai vogtu autu išęįūmč. Poli- 
cistas Castella vydamas banditus 
šaudė, vienok jie paspruko. >

I
Buenos Aires vejasi New York’ą.

Kongresui patvirtinus prasidės 
statyba milžiniško namo avenido-, 
je Costanera, priešais Avenidą de 
Mayo. "Projektą pagamino archi
tektai D’Agostino ir Vantier. Apa 
čioje namo tilps miesto valdybos 
akvarijumasl florai ir faunai Prie1 
to bus milžiniška kavinė ir kine- i 
matografas talpinantis 3.000 žmo- 
ni ų. į,

Kituose aukštuose bus įtaisyti 
galionai kultūrinių organizacijų 
konferencijoms ir auditorijos bei* 
bibliotekos, o taipgi ilgų ir trum
pų radio bangų*.siuntėjai. Dvide
šimt aukštų bus paskirta viešbu
čiui, o 170 metrų aukštumoje 3 
aukštai restoranui-

[ Aukštumoje 200 metrų bus ob- 
servacijos terasa, metereologijos, 
telegrafo ir radio transmisijos, o 
viršuje viso švies milžiniškas švy
turys navigacijos palengvinimui.

Šio namo plane taip pat figū
ruoja stotis cepelinams.

Nedarbo Vila.
Išėjus iš Buenos Aires gatve Ca

IL’iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiimiiHmii
Jeigu Tamsta nori būti apžiūrėtas gero gydotyjo, kreipkis į

CUifiS^KA
D5A.QODEL

KUR BUSI ASMENIAI PRIIMTAS JOS DIREKTORIAUS
Dr. A. GODEL

Tikro ir greito gydymo specijalistas

BLENORRAGIJA TRIPERIS
Gydomas naujausiais francūzų ir vokiečių metodais 

SIFILIS 606 - 914

Odos ir kraujo ligos
MOTERŲ LIGOS. Gimda ir nereguliarūs menstruacijos. 

SPECIALISTAI šių ligų: ŠIRDIES, INKSTŲ KEPENŲ 
SKRANDIES, NERVŲ, REUMATIZMO. 

“X” Spinduliai. — Diatėrmija. — Analizis. 
Lietuviams pirmas patarimas veltui

Priėmimo valandos: uno 9 iki 12 ir nuo 15 iki 2L ■ 
Sekmadieniais ir šventomis dienoms nuo 9 iki 12.

Calle Cangallo 1542
BUENOS AIRES

PASITIKĖJIMAS MANDAGUMAS SAUGUMAS GREITUMAS

TAS YRA “TAVO“ BANKAS
Įėjęs į Bostono Banką Tamsta tuojau pajunti, kad tai yra “tavo” 
bankas. Tarnautojai, kurie yra Tamstos tautiečiai kalbantieji 
gimtąja kalba, visuomet yra pasirengę kaip galima greičiau 
ir geriau Tamstai patarnauti visuose bankiniuose reikaluose.

MŪSŲ LIETUVIŲ SKYRIUS
atidarytas nuo 9 iki 18 v. ir šeš
tadieniais iki 15 vai. čia Tamsta 
gali pirkti laivakortę patogiausia

kaina kelionei Lietuvon arba at- 
sikvftsti iš ten. Taip pat čia gali 
gaut laiškus ir rašyt atsakymus.

"FIRST NATIONAL
BANK ./BOSTON

BUENOS AIRES
''' FLORIDA 99 Pueyrredón 175

Av. Gral Mitre 301, Avellaneda Córdoba 1223, Rosario

nning La Platos paupį, tęsiasi vi 
sas plotas apgyventas bedarbių, 
kurį vietiniai vadina Villa Deso
cupación (Nedarbo Vila). Ten pri 
silaiko keli tūkstančiai bedarbių, 
o jų tarpe keliolika šimtų lietu
vių. Jie pavieniui ar keli kartu pa 
sistatę sau nakvyniai “namus”. 
Yra įvairios rūšies ir įvairaus di
dumo ‘ ‘ namų' ’. Vieni iš žolių, kiti 
iš molio, kiti iš dėžių, kiti iš skar
dos. Vienas iš svarbesnių bedar
bių prasimaitinimo šaltinių - žve- 
jiba.

Vokiečių karo laivas Buenos 
Aires uoste.

. Šio mėnesio 20 dieną į Buenos 
Aires uostą atplaukė vokiečių 
kreueeris “Karlsruhe” su 60 jū 
rų mokyklos kadetų. Vietos vokie 
čių organizacijos ir komersantai 
suruošė svečiams dideles puotas.

Žada sustabdyti autų importą.
Iš svarbesnių autų importuoto

jų pasklido žinia, kad sumažėjus 
autų pirkimui ir nupuolus kainai, 
jie netur iš ko sumokėti užsienio 
fabrikantams nė užsakymo išlai
dų ir del tos priežasties autų im
portas turės visai sustoti.

Dabar Argentinoje yra kelioli- 
ka autų sustatymo dirbtuvių, ku
riose dirba desėtkai tūkstančių 
darbininkų. Be to visoj respubli
koj yra keli tūkstančiai pardavi
mo agencijų, kurios laiko po du 
tris ir daugiau tarnautojų ir par
davėjų. Bendrai apskaičiuojama, 
kad autų importui sustojus, netek 
tų darbo virš 180 tūkstančių dar- 
bininkųjr tarnautojų.

ŽINIOS -
ŽINELES

—:— Tragingai žuvo gusarų 
pulko kapitonas Simas Gudaus
kas.

Nusižudymo tikslu nuo 
Vytaiito tilto, nušoko Nemunan 
Sofija Slavinskaitė. Žudėsi del 
skurdo. Ištraukta iš Nemuno Sla
vinskaitė atsigaiveliavo ir nuėjo 
namo.

—;— Kreugerio koncernas taip 
ir nemoka Lietuvai 20 milionų li
tų už degtukų monopolį. Laikraš
čiai rašo, kad toje koncesijoje 
slepiasi kokia tai “petrulijada”. 
Esą Lietuvoje esama Kreugerio 
stipendininkų, del to nepatogu jo 
bankrutuojanti koncerną spausti.

—:— Lietuvos laikraščiuose da 
žnai pasirodo ieškančių darbo vai 
dininkų skelbimai, kuriuose sako

ma, kad “suradusiam darbą atly
ginsiu 500 litų ir t. p. Nemalonu, 
kad ir Lietuvoje viešpatauja tar
nybų pirkimas.

-^;^rf-Kaune mirė Richardas 
Tilmansas, Lietuvos Komercijos 
Banko įsteigėjas, “Tilkos” fabri
ko savininkas ir turtingiausias 
žmogus visoj, Lietuvoj. Kaune pra 
gyveno 54 metus. Mirė sulaukęs 
80 metų amžiaus.

2 Blenoragija greitas gydymas» 
7 natūralistų būdu. /
I Sifilis greitas gydymas profeo

soriaus Cesary Indoloro-išresa 
tu būdu. į

Dr. D U B R O V S K Y8
Corrientes 623

k Priimama kiekvieną dieną g 
5 nuo 18 iki 20 valandai, a

Dantų Klinika 
“PATRICIOS”

CASEROS 2739 Tele f. 61 — 2985
Taisomi dantys pirmos rūšies medžiaga, darbas 

garantuotas.
Priima pats klinikos savininkas

Dr. W. NIJENSOHN 
Kalba rusiškai ir vokiškai.

Priėmimo valandos nuo 10 iki 12 ir nuo 14 iki 20

>EaOI-.. —4OE3<

DIDELE
i orto i - -Tfíff

DANTŲ KLINIKA
ADMINISTRACIJOS

PRANEŠIMAI.
V. Vitkauskui, J. Kaupaičiui, 

V. Karčiauskui, P. Černiui, S. 
Andrikui, J. Martynaičiui, J. Ki
liui, J. Aukštikalniui ir P. Marty
naičiui - prenumeratas gavome, 
laikraštį siuntinėsime.

0=
8/1 n

O o

Darbas atliekamas per 3 
valandas. Dantys pavieniui 
po $ 15.—Ištraukimas be 
skausmo $ 2.—^PatarnavT- - 

mui veltui.

Corrientes 623
k Atidaryta nuo 0 iki 11 v. v.
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PASTA BOS
KRYLOVO MUSĖS.

Progresyvi Argentinos Lietuvių 
visuomenė, derinanti savo veiki
mą su d - jos ‘‘Lietuva”, labai 
rimton aukštumon pastatė be pas 
togės ir duonos esančių lietuvių 
šelpimą. Plačiųjų masių simpati
jos eina su “L.” ir su “A. L. B.” 
Tai pajuto Lietuvos valstybės iž
do lėšų švaistytojai susispi c tusie
ji Patagones gatvėje, kurie beda r 
biu šelpimo pretekstu stiprina 
f-KAKO” lizdus Argentinoje. 
Prakilnus “L.” darbas triumfuo
ja be jokios valstybinės paramos. 
Tatai nėra malonu klerikalams. 
Jie tat ir griebėsi Krylovo mušiu 
rolės: konstatuodami “L? darbą 
savo organe pasisako, kad ir jie 
priima aukas bedarbiams Patago
nes viešbučio taryboje. ’Visuome 
nės pasmerkti už nedorybes jie 
bando gretintis prie rimtos visuo
menės su savo kromeliu, ir kaip 
tos Krylovo musės zirgzti: “i. my 
pacha li”.

Bedarbis.

FILMŲ ISTORIJOS FINALAS.
Kunigai gyrėsi klebonijos pik 

niko filmavimu Quilmeje. Nufoto 
grafavo suktinį dulkių debesiuos. 
Tokiam filmavimui išlaidos be 
veik toldos pat, kaip ir paprastai 
fotografijai. Bet klebonai užsima
nė ir “sonoras” pasidaryti, kad 
jregistruot savo graudžius verks
mus. Įmokėjo 50 pesų rankpini
gių, o dabar “sonorų” neatsiima, 
kadangi gerai žino, jogei niekas 
Besiinteresuoja kuniginiais “spy
riais”. Kunigų apgauta firma pa

traukė juos teisman. Kunigai teisi 
naši, kad jie nieko bendro neturi 
su hogar lituano, esą ten tik pap
rastas p. Dailydės hoteliukas ir 
nada mas. Tai taip lenda yla iš 
maišo.

Buvęs Piknike.

TAI KAS GI ARTIMESNIS?
Kuomet žmonės negalėjo ats

kirt, kur baigiasi konsulatas ir 
kur prasideda klebonija, mūsų ko 
lega “A. Ž.” žinoma pačios tam 
netikčdamos, vienok rašydavo. 
ka(įA‘Ą^L. B” yra artimas tai ku 
nigfifííai - konsuliniai kombinaci
jai. Kas sugeba savu protu galvo 
ti, tas suprato “A. Ž.” politiką 
Nes dabar “A. Ž.” štabą matome 
“in corpore” dalyvaujant blusi 
nyčioj tanculkose, o taipgi pasini 
Šant pasveikinimus ir organizuo
jant tautininkų sąjungą, ant au
kščiau išvardintos kombinuotės 
griūvės i ų. Pašalinis.

... ATSIRADO KRITIKAI.
Klebonijos bizneliu organas “a- 

nalizuoja” vietos lietuvių spaudą. 
Visas ”analizas” ir visa “kriti
ka” nusideda iš nuvalkiotų span- 
dos “kritikų”. Rimtai argumen- 
tuot rimtomis temomis nesugeba. 
Skaičiau aš jų organą, matomai iš 
atstovybės gautu adresu man pri
siųstą, ir stebėjausi, kad seni žrao 
nes, taip kreivai šliaužia pro atvi
ras duris. O mano draugas stačiai 
pasakė: 1 ‘ Rimtumas kunigams 
taip baisus, kaip šuniui botagas”. 
Taip ir yra.

Palermiškis.

KORESPONDENCIJOS

PAIEŠKAU GYVENIMUI 
DRAUGES

20 - 26 metų amžiaus. Aš esu
25 metų ir turiu gerą pastovų dar 
bą, prie kurio dirbu jau keturi me 
tai. Gyvenu provincijoj. Jei kuri 
įdomaujasi - prašau atsiliepti se
kančiu adresu:

J Martinaitis
a. c. Mala Real Inglesa 
. -Reconquista 308, 
Buenos Aires.

Instituo Médico
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Darbo beieškant
DaWo^^beieskodamr atvykome* 

net į Ledesmos miestelį, Formo- 
sos teritorijoj.

Ledesma miestelis nedidelis, tu 
ri apie 2,000 gyventojų.

Miestelis dalinamas j dvi dalis. 
Vienoje gyvena anglai, antroje 
vietiniai.

Anglų kvartalas švarus - pada 
bintas. Vietinių kvartalas purvir

uas - apleistas. Tuojau metasi i 
akis didelis skurdas.

Nors yra culrrausrfabrikas, bet 
cukrus brangesnis kaip Bs. As.

Į miestelį atvažiavę tuojaus bė
gom ieškoti darbo, tikėdamiesi jo 
gauti. Bet veltui. Kaip visur, taip 
ir čion storas nutukęs administra 
toriais pažiūri kreivai į mus ir krj 
tydamas galvą atsako: “No hay 
vacantes”. Lig šaltu Vandeniu per 
pilti išeinam j gatvę. Kas nervuo-

jasi - keikiasi, kai kas juokauja. 
Nes daugumas jau priprato prie 
šiokio gyvenimo ir nesitiki kur 
nors surasti darbo.

Parėję spėliojam delko neima. 
Tiek daug tų nendrių. Važiuojant 
matėsi tūkstančiai kvadrų žemės 
apsodintos cukrinėms nendrėms 
Ir kirtimas dar pilnai neprasidė
jęs buvo. Jeigu nereikalingi dar
bininkai tai kuriems galams gabe 
narni ištisi ešalonai čebankų. ir 
bolivijonų.

Pasikalbėję, pasiginčiję, einam 
miestan ieškoti maisto. Kas pirk
tis - kas prašyti. Nes atvažiavus 
virš 2.000 kilometrų nekiekvienas 
turi duonai. Lietuviai esam keturi 
Ir jų du turi dar keletą centavų. 
Maitinamės visi bendrai. Rasim 
darbo atsiskaitysim. Nesurasiu) - 
pasiliksim be centavo visi.

Užeinam į mėsinę nupirkti jau
čio širdį, nes pigesnė kaip mėsa. 
Nupirkę pasiteiraujam apie dar
bus. Šnekus graikas nusišypso ir 
atsako, kad veltui ieškom, nes ne 
tik europiečių neima darban, bet 
ir vietinių. Tad delko gabenami 
darbininkai iš Bolivijos ir kitur 
jeigu ir vietiniai n etų r darbo, už
klausė mano draugas.

Ten buvęs geležinkelio mašinis
tas įsimaišė j kalbą ir rimtai nupa 
šakojo apie tenykščių padėti.

“Buvot miestelyje ir matėt, 
kad dalis gyventojų gyvena su 
pertekliumi, dalis šiaip - taip ver 
Siàsif na ò didČSfie puše badauja.

Badauja dėlto, kad ponai ang
lai ir juos neima darban. O neima 
dėlto, kad anglas nori jog darbiu 
inkas dirbtų ir dar už tą darbą 
mokėtų jiems. Sú vietiniais ir su 
tamstomis tas nevyksta. Na o su 
čebankais, kurie retas suskaito 
iki 20, labai puikiai sekasi.

Tuos visus nelaimingus žmones

Vedamas Gydytojų Specialistų.
VENERINES LIGOS — Susiaurėjimas - šankeris - Ana 

lizis patikrinti ar jau išgydyta Blenoragija.
ODA —Spuogai - Plaukų kritimas - Plėniai.
NERVAI — Nemigos - Apmirimai - Galvos skausmai. 
PLAUČIAI — Uždegimas - Kosulys - Asma - Džiova. 
REUMATIZMAS — INKSTAI — Rūkštys - šlapumai. 
VIDURIAI — Skausmai - Palaidumas - Nevirškinimas -

Užkietėjimas - Vėmimas.
LYTINIS NUSILPIMAS f- Gydomas skiepų pagalb.a 
MOTERYS — Mėnesinės su skausmais - Pavėluotos mė

nešinės - Baltymai.

MEDICINIŠKA ELEKTRRA D I A-
TERMIJA IR X SPINDULIAI

Žemos kainos. Lietuviams papigintos.
Kalba lietuviškai ir lenkiškai.
Priėmimo valandos: nuo 10 iki 12 ir nuo 15 iki 21 vai. 
Sekmadieniais ir šventomis dienomis nuo 10 iki 12 vai.

Callao 339 l-er piso

JURIDINE STUDIJA
“SLAVIS”

Advokato

DR. PEDRO PANDOL - TADIČ

SARMIENTO 1011, PISO 5 BS. AS.
U. T. 35 L i b e r t a d 0406

Veda bylas visuose teismuose, išieško indemnizacijas 
laike darbo akcidentų, rašo prašymus ir daro vertimos 
visose kalbose. Patarimai veltui. Studijoje dirba 

p. K. Norkus.

VENERINĖS LIGOS: G onoreja, lytinis nusilpimas.
Greitas gydymas su pagalba elektrolizo. Sifilis 
gydomas naujausiais būdais,-; sulig analizo profe
soriaus Vassermano.

HEMOROIDAI: — Greitas gydymas, be skausmo, be 
operacijos, be pertraukos tarnyboje.

KRAUJO LIGOS.
REUMATIZMAS: — Gydoma pagalba “autovacunas”. 
ASTMA: — Viduriai, sirdis (širdies nusilpimas), plauč. 
MEDICINIŠKA KLINIKA: — Nemiga, nervai, skaus

mai. Gerklė, nosis, ausys (plėvelės).
MOTERŲ LIGOS: — Lyties ligos. Gimda. Mėnesinės. 

Ultravioletiniai spinduliai. Diatermija.
PATĄRIMAS 3 PESAI.

Priėmimo valandos: nuo 9 iki 12 ir nuo 14 iki 22. Sek
madieniais ir šventomis dienomis nuo 10 iki 12.

Ekonominiai abonentai darbininkams ir tarnautojams.

Sarmiento 1017
LIGONIAMS, KAD NENUTRAUKTI GYDYMO DUO 

DAME VAISTUS VELTUI.

INSTITUTO MEDICO
DE ESPECIALISTAS

sugabena tam tikras agentas, ku
ris už kiekvieną žmogų paima 
20 - 40 pesų. Čebankus taip pat ga į 
bena tik šeimynoms, nes antraip 
ir jiems pritruktų kantrybės; mes 
tų darbą ir pabėgtų. Bet bėgti ga 
li pavieni asmens, tokie kaip jūs, 
gi su mažais vaikais neatsisakysi 
vergauti ir niekur neišbėgsi.

Čebankas dirbdamas su žmona 
ir vaikais, dieną ir naktį per išti 
sus šešis mėnesius neuždirba nie
ko ir išvažiuodamas palieka kom
panijai skolingas ligi 100 pesų ir 
daugiau. Kitaip ir būti negali, nes 
pavyzdžiui, jei viena šeimyna per 
parą sukerta pusantros tonelados 
jie turėtų gauti virš keturių pesu. 
Ir jeigu juos gautų, rasi ir sudary 
tų šį tą. Bet toli gražu ne taip y- 
ra. Kirtiko, sukirtusio pusantros 
tonelados naudai eina tik pusė to 
nelados t. y. 1,35 e. Likusi visa to 
nelada eina kapatasų, svėrikų, o 
rasi ir pačios kompanijos naudai, 
nes nesinori tikėti, kad be žinios 
kompanijos taip sauvaliautų jos 
tarnautojai.. Visi darbininkai, kn 
rie dirba prie nendrių niekur ki-v 
tur negali pirktis produktų, kaip 
tik kompanijos krautuvėse, kur 
jiems duodama kreditan. Bet kre 
ditas labai brangiai atsieina. Vis
kas kainuoja dvigubai. Pavyzd, 
degtukų dėžutė (25 deg.) mieste 
kainuoja -5 cent, ten 15 - 20 c, ir 
taip viskas, pradedant degtukais 
ir baigiant duona. Kreditas duo
damas tik tol^s, kad baigus darbą 
kirtikas nepaliktų skolingas dap 
giau kaip 100 j?esų.

Pesibaigus sezonui, čebankai va 
žiuoja alkani ir nuplyšę namon, o 
anglas glosto pilvą ir paviršuti
niai atrodo džentelmenu.

Dabar manau draugams bus
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Dr. Carlos Herzkovich
Diplomuotas Paryžiaus Fakultete.

Plaupčių, Veneros ir kitokių ligų gydymas
SU LIG NAUJAUSIAIS METODAIS
Galima kreiptis ligoninėse “PARIS”

c. PASO 168

nuo 15 — 20 v.

sekmadieniais nuo 9 — 32

c. CASEROS 2739
nuo 13 — 15 v.
ir nuo 18 — 19 

sekmadieniais nuo 9 — 12 
Apžiūrėjimas 3 pesai

Pirma lietuvių šoferių mokykla

pinigus.

dideli palengvinimai

E.
mūsų šoferių

VIEYTES 1789 (Pte. Barracas)
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Garantuoju Tamstai

pilną pasisekimą, ne

pasiek us gr a žinių

išmokėjime. Išmėgink savo gabumus!

CORDIER
AKADEMIJOJ GEROS SĄLYGOS

U. T. 21 - 0265

^<Xe«£?<*XX*XX*X>X*XX«iX*XX*XX*X>»XX<X>X<XX<XX<XX*XX*XX<X
s* Dr. S. SCHAVELSON |

B Ligonines Muniz klinikos vedėjas. Sugrįžęs iš Europos, 1
S kur studijavo klinikose Paryžiaus, Berlino ir Varšuvos 1
8 • dabar priima asmeniškai savo klinikoj.
1. Gydo vidurių ir moterų ligas. Aldų, ausų, gerklės ir no S
K sies. —Kraujo, šlapinimosi ir - lyties organus. — Perš- \
1; rietimas -rentgeno spinduliais ir determija. Kalba rusiš- w
5 kai, lenkiškai ir lietuviškai. 2
6 Priimu nuo 14 iki 16 ir nup 20 iki 21 vai. kasdien. Sek X 
® madieniais nuo 8 iki 9 vai. ryto. Tramvajai 12, 38 4, 84
B CHILE 1228, Buenos Aires
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aišku, kodėl nei mus, nei jus no-’ 
nori priimti darban. ” Užbaigė ma 
šinistas.

Taip dabar mums aišku, kodėl 
mūs nepriėmė darban nei San Pe
dro de Jujui, nei Periko, nei kitur

J. S.

Nueva Pompeya
Buenos Aires priemiestyje Nu

eva Pompeya gyvena nemažas lie 
tuvių skaičius. Jie gyvena gana 
ramiai, didelio triukšmo nekelia, 
tai apie juos maža ką ir girdėti 
tenka. Tiesa, yra gerenciu, bet ir 
tie vynelio išsitraukę ramiai sau 
padainuoja ir į barnus išsiskirsto 
Daugelis gyvena su šeimynomis. 
Vedę ir turi vaiku. Keletas turi 
nuosavius namus. Geriausiai gy
vena Petras Kuraitis. Jis turi ne
mažą mūrinę salę ir krautuvę. 
Tik, deja, lietuviai jo krautuvę 
mažai lanko. Pavydi. Jie geriau 
eina pas svetimus, nors ten da> 
nai ir blogiau patarnauja. J. Stan 
kus taip pat turi savo mūriu) na
mą. Yra keliolika, kurie turi savo 
medinius namus. Dauguma turi 
darbus, o kurie supranta taupumo 
reikšmę ir moka ekonomiškai gy
venti tai ir bankuos po šiek tiek 
atsidėję turi.

[ organizacijas retas kuris de
dasi. Jei kam pasakai, kad reikia 
) kokią nors organizaciją įsirašy
ti, tuoj atsako: Ką čia, geriau lit
rą vyno išsigerti, negu tą pesą or 
ganizacijai mokėti. Tik kada iš
tinka kokia nelaime tai supranta 
organizuotumo reikšmę, bet tada 
jau ne laikas.

Del tokio lietuviu nuo organi
zuotumo atšalimo kaltos ir mūši]

JERONIMAS KOREIVA
Diplomuotas siuvėjas 

gatvė Garibaldi 1319 
Telef- 21 - 2984.

______________________
gįllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllll^
£ Restoranas viešbutis £
i -L I E T U V A- = 
= Vlado Matukonio == 
£ Kambariai nuo 2-3-4 £ 
£ Lovos po 0,80 centavų ~ 
|= Cordoba 3 2 5 ||
£ U. T. 31 Retiro 2621. £

organizacijos. Ir ją tarpe reikalui 
gos vienybės nėra. Daugumai mū
sų organižacijlj rūpi vien politika 
ir tarpusavės rietenos, o duoti sa* 
vo nariams ką nors rimto, kultu
ringo ne nesistengia. Žinoma, ne 
visos tokios, bet ne kiekvienas su 
geba grūdus nuo pelu atskirti, o 
kartą apsirikęs - visas organizaci
jas? ranka numoja.

Pompeyos Tylutis

Iš Chaco darbininkų 
gyvenimo

Pasinaudodami krizio metu šį, 
rugpiūčio m.ėn., numažino visų es- 
tancijų darbininkams algas po 20- 
15 pesų mėnesiui. Kurie ankščiau 
gaudavo nops 60 ar 70 pešti mėne- 
nėsiui tai dar pusė bėdos, bet ku- 
gaudavo 40 - 35 pesus, o dabar lie 
ka už 25 - 30 pesų, tokie neuždir
ba nė kėasdieniniams drabužiams.

Ir šiaip darbo valandų nėra, dir 
bama nuo tamsos iki tamsai.

Vargdienis.

DR. MILOSLAVICH
baigęs Buenos Aires, Berlyno 
ir Vienos Universitetus 
Triperis - Sifilis ir Oda 
Priima asmenini savo I n -r’ 

torijoj be livouir
Galima sumokėti dalimis. 

Nuo 9 Iki 10 ryte ir nuo 3 
iki 7 po piet.

TALCAHUANO 1025 
tarp Charcas ir Santa Fe 

(pirmiau buvo Lavalle 310)

AKUŠERĖ — EUROPIETĖ
Filiamena Bilkova 

Diplomuota Prahoje ir Bue
nos Airese-

Lima 1217
Priima kasdiena nuo 9 vai ry
to iki 8 vai. vakaro. Sekmadie 

niais visą dieną.
Specialistė prie gimdymo ir 

visų moterų ligų.
Kalba visomis slavų kalbomis 

ir Supranta lietuviškai.

ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS Nr. 108

MEDŽIOKLE SALTOS MIŠKUOS
JEI PATS MEDŽIO JI PAUKŠ 
ČIUS IR ŽVĖRIS, TAI TAVE 
MEDŽIOJA GYVATĖS IR VA

BALAI. ____
Sunkiausia medžiotojam praki

šti naktys miške, nes ten yra bėga 
lines daugybės visokių vabalų, di 
dėlių ir mikroskopiniai mažų. Vie 
ni kanda, kiti lenda po oda ir ge
ria kraują. Kiti neįžiūrimai mažy 
čiai taip pat lenda po oda ir ten 
pradeda veistis, kol ilgainiui toje 
kūno vietoje atsidaro žaizda, kuri 
labai ilgai negyja. Yra milionai 
mažyčių musių nuo kurių sukan
dimo palieka mažyčiai raudoni 
dagsnialiai ir atrodo lyg visas kū 
nas būtų adatomis subadytas. Y- 
ra vabalž nuo kurių įkandimo iš
kyla kiaušinio didumo guzas, bet 
jis po keleto dienų atslūgsta.

Gyvačių taip pat yra neišpasa
kytai daug ir įvairiausių rūšių:
didelių ir mažų, nuodingų ir ne 
nuodingu.- Kai kurios turi po du 
ir net po tris liežuvius. Yra viena

PAIEŠKOJIMAS
Paieškau savo draugo Zeno 

no Bacevičiaus. Pranešti Al
fonsui Puodžiūnui adresu: 
c. San Martin 469, Bs. Aires.

KOLONISTAI!
Neleiskite be reikalo pasku- ¡ 

tinių savo taupmenų beieško- j' 
darni darbo. Geriau įsigyki- v 
te žemes ir įsisteigkite savoj 
ūkį, kuris užtikrins gerą atei-|' 
ti Tamstoms ir Tamstų vai-| 
kams. I
KREIPKITĖS SU PILNU 

PASITIKĖJIMU
į mus o mes Tamstoms pasiū-l 
lysime geriausias žemes, ge
riausiose Argentinos provinci 
jose, geriausiomis sąlygomis! 
ir žemomis kainomis, o taip! 
pat pačiame La Platos mieste!
APLANKYKITE MUS IR

BŪSITE PATENKINTI. 
KREIPKITĖS I KOLONIZA!

CIJOS SKYRIŲ:
DIAGONAL SUR 537, 3 -piso 
kiekvieną dieną išskiriant šeš 
tadienius nuo 10 v. iki 12 v. 

ir nuo 14v iki 18 v. 

nuodingų gyvačių rūšis, kurios 
gyvena poromis ir jeigu vieną 
kas nužudo, tai kita pėdsakais su 
seka kaltininką ir būtinai jam at- 
keršina. Kas turi praktikos tai nu 
žudęs tokią gyvatę perbreda kur 
nors per balą, tada jo persekioto
ja negali pėdsakų susekti.

Dabar skaitytojai gali įsivaiz
dinti šių miškų medžiotojų var
gus ir kiek jiems pavoju tenka 
pergyventi, ypač nakties metu.

Miliauskas

c. Suarez 1180> Boca

Vyrų ir moterų
RŪBŲ SIUVYKLA

A. Smulkevičiaus
Darbas atliekamas švariai: ir 

sulig paskutinės mados.
Kainos žemos—persitikrink .

PIGIAI IR SĄŽININGAI
taiso laikrodžius 

JUSTINAS VAIČŪNAS
Calle Rivero 218, Pineyro

^Illllllllllllllillllllllllllllllllllllllllll^

ELIAS GALANTE
Draugijos “LIETUVA” ir 
bendrai lietuvių gydytojas. 
Bendra taip pat nosies, girk 
lės ir ausų klinika. 
Operacijos papiginta kaina.

PINZON 425, 1 - mas aukštas
Telef. 21 - 3064.

„VILIJA”
DIDŽIAUSIA ŠOFERIŲ-MEKANTKU MOKYKLA P. AMERIKOJE

KURSAS $ 75 KURSAS $ 75
Įsteigta 1901 m. Federales valdžios autorizuota visai Argentinai. 
Pakeiskite savo užsiėmimą, o uždirbsite 100 nuošimčių daugiau prie, 
lengvo irpast ovaus darbo. Mokykla "Vilija” iSmokins Jus valdyt 
visų rūšių automobilius; išmokinsautogeniško suliejimo ir visų auto 
mobilių reparacijų. Baigęs kursų kiekvienas mokinys gauna -»DFE 
RIO DIPLOMĄ, kad tuoj .galėtų padėti dirbti naujoj srity. Moki 
kinių dospozicijoj yra motorinis tekėlas. Kviečiame aplankyti Mu 
sų mokyklų, tas jums nieko nekainuos, n pamatysite motorus pil
noj eigoj. Galima davažiuoti Anglo ■ Argentino tramvajais nr.: 
31, 34, 35, 36, 38, 68 ir 90 ir La Crozo nr.: 1, 2, 4, 11 ir 12. Omni
busas nr. 35 iš Retiro. • O ŠMITAS
Obligado 2653 - 59, Belgrano (aukštuma Cabildo 2700) Bs Aito»
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XCLINICA EUROPEA

CORRIENTES 2386 X x X X
X X X X

CLINICA MEDICAj
RENNER I

Rivadavia 2580 DVI KVADROS NUO PLAZA ONCE

VEDAMA GERBIAMAIS GYDYTOJAIS SPECIALISTAIS. g
IŠ BUENOS AIRES MIESTO VALDYBOS HOSPITALŲ S

BLENORAGIJA — gydoma metodu j
Dr. KARL REÑNER (iŠ Vokietijos)!

VIENINTELE KLINIKA KURI GYDO ŠIUO METODU

SIFILIS 606 ir 914 — Gydoma be skausmo. I 

VIDURIŲ HGOS - X SPINDULIAI - |
MOTERŲ LIGOSI

X X X
X X X

XO s

Visos venerinės ligos išgydomos.
Eigų Tamsta sergi venerinėm ligom, nenustok vilties!

Bet neieškok ir nelauk stebukladarių, kurie siūlosi 
Tamstai su fabrikantų reklamom, patentuotais vaistais 
ir kitoki šundaktariai, žadėdami greitą ir tikrą gydymą.

— Mokytas specialistas nedaro melagingų pažadų, o 
sąmoningai gydo ligonį ir jį išgydo daug greičiau.

— SIFILIS išdydomas radikaliai naujausiu planu, 
patvirtintu Argentinos profesorių Bendruomenės Der
matologijai ir Sifilologijai, su pagalba 914 bismuto ir 
kitais būdais.

— HONOREJA (triperį) gydo sulig ligos periodo, 
jos atsiradimo, jos intensyvumo ir t. t. naujais europeiš 
kais būdais, kurie veda prie tikro pagijimo.

— Mūsų klinika taip pat gydydo vudurinias ligas' 
tokiu būdu GALIM IŠLAIKYTI MEDICINOS PASL
APTĮ dargi tuomet, jeigu ligonis sutinka pas mus savus

— Jeigu Tamsta silpnas, neturi apetito, ar nedagalau 
ji neapleisk savo ligos! — Ateik į “Klinikų Europea** 
kur Tamst., patikrins prityręs gydytojas, su kuriuo ga
lėsi susikalbėti sava kalba, ir jeigu Tamsta sergi VIDU
RIAIS nurodys kaip reikia gydytis, kad visai pasveikti.
— VIDURIU LIGOM PRIKLAUSO: ŠIRDIES, PLAU 

ČIŲ„ KEPENŲ, INKSTU, PILVO, NERVAI IR T. T.
Gydytojai kalba rusiškai.

— PILNAS GYDYTOJO APŽIŪRĖJIMAS 5 PESAI-
(Sekanti vizitai pigiau.)

Patariame kaip gydytis namie. Prirašome vaistus sulig 
ligonio išgalės. Rekomenduojame nemokamas ligonines.

Priima nuo 3 iki 8 valandų vakaro.
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talleres Grí.icup d e Krasilovsky y Pensovikj, V. Gómes 2719. Bueaoa Aire»

PATARIMAI VELTUI

Ekonomiškos kainos darbininkams

Priėmimo valandos nuo 9 iki 12 ir n jo 16 iki 21 valandos. Sekmadieniais nuo 9 iki 12
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